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COORDENADORIA DE EXPEDIENTE
MEDIDA PROVISORIA N 2,444y /24

MENSAGEM N° 751

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS E
SENHORES DEPUTADOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO

Nos termos do art. 51 da Constituicao do Estado, comunico que
adotei a medida proviséria inclusa, ora submetida ac exame e a deliberacao dessa augusta
Casa Legislativa, que “Altera o art. 6° da Lei n° 18.094, de 2021, que dispde sobre o
ressarcimento a hospitais das diarias de leitos de unidades de terapia intensiva (UTls) ndo
habilitados pelo Ministério da Saude, disponibilizados ao enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo
surto de 2019”, acompanhada de exposi¢ao de motivos da Secretaria de Estado da Saude.

Floriandpolis, 30 de junho de 2021,

CARLOS MOISES DA SILVA
Governador do Estado
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

Exposicao de Motivos n. 72/2021

Floriandpolis, 29 de junho de 2021.

Senhor Governador,

Submeto a consideracdo de Vossa Exceléncia minuta de Medida Provisoria que
“Altera a redacdo do art. 6° da Lei n° 18.094, de 17 de margo de 2021, que dispde sobre
ressarcimento a hospitais das diarias de leitos de unidades de terapia intensiva (UTIs)
ndo habilitados pelo Ministério da Saude, disponibilizados ao enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus
responsavel pelo surto de 2019.”

Como € sabido, a crise sanitaria causada pelo novo coronavirus impds ao sistema
publico de saude um cenario, até entéo, inédito. Exigiu-se uma reestruturacdo da rede
publica de atendimento de saude, que seria impossivel ndo fosse o0 apoio e a colaboracao
de inumeras unidades hospitalares espalhadas por todo o territério catarinense. Essas
unidades, nao ha duvidas, foram protagonistas no até aqui bem-sucedido plano de
enfrentamento aoc novo coronavirus, capilarizando o atendimento e atuando na linha de
frente em todas as regides do territorio catarinense.

No intuito de somar esforgos, foram implementados Planos de Contingéncia a
nivel nacional e estadual, tendo como resultado a otimizagac da capacidade instalada,
definicdo e distribuicdo das necessidades (equipamentos, insumos e equipes), 0 que
oportunizou a estruturagao de 1.209 leitos de UTI SUS para suporte exclusivo a pacientes
com quadro de sindrome respiratéria aguda grave, cabendo sua regulacao a gestao
estadual e permitindo a SES fazer o acompanhamento de sua disponibilidade.

Conquanto tenha sido previsto iniciaimente que os leitos seriam custeados, de
forma imediata pelo Ministério da Saude, tdo logo os hospitais os colocassem a
disposi¢do do sistema de regulacao de leitos da Secretaria de Estado da Saude, isso nao
ocorreu de modo célere, fazendo com que uma parcela significativa das unidades
hospitalares suportasse os custos financeiros da manutencéao de leitos de UTI COVID-19,
a espera da devida habilitacdo pelo Ministério da Saude, bem como seu respectivo
custeio.

Em razao dessas circunstancias, editou-se, em 14 de dezembro de 2020, a
Medida Proviséria n® 231, que estabeleceu medidas temporarias para enfrentamento da
emergéncia em salde publica decorrente do coronavirus, instituindo mecanismo que
autorizou o ressarcimento dos hospitais, sob gestdo estadual e municipal, relativamente
as diarias de leitos de unidades de terapia intensiva (UTls) nao habilitados pelo Ministério
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

da Saude, desde que disponibilizados exclusivamente e em carater excepcional para
atender pacientes com suspeita ou diagnostico confirmado de COVID-19.

Essa Medida Provisodria foi, depois, convertida na Lei n. 18.094, de 17 de margo
de 2021, sendo a base legal que vem assegurando a agilidade necessaria na abertura de
novos leitos de UTI COVID, sem a necessidade de se aguardar os tramites burocraticos
necessarios a habilitagdo de leitos pelo Ministério da Saude. Ela tem possibilitado,
através do mecanismo de ressarcimento das diarias de leitos de UTI COVID-19, no
periodo compreendido entre a efetiva disponibilizacdo dos leitos e o da habilitagdo junto
ao Governo Federal, o custeio dessas estruturas de salde, as quais sdo fundamentais
para fazer frente & demanda de pacientes nas diferentes regides catarinenses.

Ocorre, Senhor Governador, que a referida lei somente produzira efeitos até 30 de
junho de 2021, conforme previsto no seu art. 6°, com redagdo dada pela Lei n.
18.124/2021, resultante da Medida Proviséria n. 237, de 29 de marco de 2021, sendo
necessaria sua prorrogacao, conforme se demonstrara a seguir.

Atualmente, o Plano de Contingéncia inclui 1.209 leitos de UTI reservados para
pacientes com sindrome respiratdria aguda grave. Dentre esses, 1.139 ostentam a devida
habilitacao do Ministério da Saude. Remanescem, no entanto, 39 leitos cuja habilitagao
aguarda expedicao de Portaria do Ministério da Saude e, ainda, 31 leitos em fase de
estruturacdo, sem solicitagao de habilitagéo realizada até o momento.

Ademais, 0 boletim de monitoramento regional divulgado em 26 de junho de 2021
pelo Centro de Operagbes de Emergéncia em Saude (COFES) revela a alta taxa de
ocupacgao dos leitos UTI COVID-19 em todas as 16 (dezesseis) regides do Estado, como
se observa no mapa abaixo™:

" Disponivel em: www.coronavirus.sc.gov.br
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Tendo em vista a alta demanda dos leitos em questdo em todo o territdrio
catarinense e, ainda, o fato de que seguem pendentes de habilitagdo pelo Ministério da
Saude dezenas leitos de atendimento, afigura-se recomendavel a prorrogagéo do prazo
de vigéncia da referida Lei até 30 de setembro de 2021.

Consoante disposto na Portaria do Ministério da Saude n. 237, de 2020, tal
ressarcimento devera importar no pagamento de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais),
por diaria, de cada leito disponibilizado, devendo ser realizado de forma integral,
independente de ocupacao, desde que atendidos os seguintes critérios:

a) o pagamento sera realizado diretamente ao estabelecimento de saude;

b) serdo computados somente os leitos de UTI COVID-19 SUS cadastrados no
CNES, inseridos no sistema de informacgao de leitos e disponiveis para a
central de regulagdo, desde que nao custeados pelo Governo Federal no
periodo.

¢) para os hospitais sob gestdo municipal, a Secretaria de Estado da Saude de
Santa Catarina podera requisitar encontro de contas com o Municipio gestor.

Sublinhe-se que as despesas decorrentes da execugao da Medida Provisoéria
serao atendidas por dotacdo orgamentaria do Ministério da Saude, repassada para o
Estado por meio da Portaria n® 3.896, de 30 de dezembro de 2020, e também as
expensas dos recursos do Tesouro Estadual.

Pelo exposto, e considerando ainda o potencial impacto desse passivo no
funcionamento destas unidades de saude em um periodo em que a pandemia ainda
avanga, entendo, salvo melhor juizo, que o Estado deverd continuar a ressarcir os
hospitais pelo periodo anterior a habilitagao dos leitos pelo Ministério da Saude.

Estas sdo as razdes que justificam a edigdo da MP que ora submeto a elevada
apreciacao de Vossa Exceléncia.

Respeitosamente,

(assinado digitalmente)
André Motta Ribeiro
Secretario de Estado da Saude
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MEDIDA PROVISORIA N° 244, DE 30 DE JUNHO DE 2021

Altera o art. 6° da Lei n° 18.094, de 2021, que dispbe sobre o
ressarcimento a hospitais das diarias de leitos de unidades de
terapia intensiva (UTls) ndo habilitados pelo Ministério da
Saude, disponibilizados ao enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus responsavel pelo surto de 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso da atribuicao que Ihe confere o art. 51 da Constituicao do Estado, adota a seguinte
Medida Provisoéria, com forca de lei:

Art. 1°O art. 6° da Lei n° 18.094, de 17 de mar¢o de 2021, passa
a vigorar com a seguinte redacgéo:

“Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
produzindo efeitos até 30 de setembro de 2021." (NR)

Art. 2° Esta Medida Proviséria entra em vigor na data de sua
publicacao.

Floriandpolis, 30 de junho de 2021.

CARLOS MOISES DA SILVA
Governador do Estado
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Informagao n°® 180/2021 Florianépolis, 28 de junho de 2021.

Referéncia: Processo SES 94944/2021.

Segundo o Plano de Contingencia temos neste momento 1.209 Leitos UTI Adulto como
ativos para Covid-19, desses leitos 1.139 estdo autorizados pela Portaria vigente, com recursos
recebidos do Ministério da saude de janeiro a maio de 2021. Outros 39 leitos de UTI Covid-19

estdo aprovados pelo Ministério da Saude e estao aguardando a publicacdo de nova portaria.

Do total de 1.209 leitos de UTI Covid-19 que estao no Plano de Contingéncia restam 31
que nao recebemos solicitacdo de autorizacdo neste momento. Desta forma sugerimos
encaminhar solicitagdo a SUR para informar quantos leitos estao ativos no SES Leitos que é o
sistema estadual de acompanhamento utilizado também como base da informacado para custeio
pela MP 231/2020.

Anexamos ao processo a lista dos hospitais com o numero de leitos UT! Covid-19
habilitados neste momento pelo Ministério da Saude e Mapa de Leitos do Plano de Contingéncia

aprovado por Deliberagéo CIB 82/2021.

Atenciosamente,

[Assinatura eletronica] [Assinatura eletrépAss]natura eletronica)

Carmem Regina Delziovo Marcus Auréhtateuskédrélio Guckert

Superintendente de Planejamento Gerente de AbcatacadedadiBddedaldabiéteriesai8alde
em Saude Matricula 361353t a0 & Saude

Matricuta 377698-0-01 Matricula 361353-4-01
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LEITOS UTI COVID-19

Macro Regido CNES Municipio Hospital mai/21
Sul Extremo Sul Calarinense | 2691515 Ararangud Hospital Regional de Ararangua 40
Foz do Rio ltajai Foz do Rio ltajai 6854729 | Balneario Camboriu Hospital Municipal Ruth Cardoso 24
Grande Florianépolis Grande Floriandpolis 7486596 Biguagu Hospital Regional Helmuth Nass 10
Vale do ltajai Médio Vale do Itajai 2558246 Blumenau Hospital Santa Isabel 41
Vale do ltajai Médio Vale do ltajai 2558254 Blumenau Hospitai Santo Antonio 25
Vale do Itajai Médio Vale do ltajai 2522411 Brusque Hospital Azambuja 22
Meio Oeste e Serra Calarinense | Allo Vale do Rio do Peixe | 2301830 Cagador Hospital Maicé 20
Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte 2491248 Canoinhas Hospital Santa Cruz de Canoinhas 10
Grande Oeste Oeste 2537788 Chapecd Hospital Regional do Oeste 102
Meio Qesle e Serra Catarinense | Allo Ururguai Catarinense | 2303892 Concérdia Hospital Sao Francisco 16
Sul Carbonifera 2758164 Criciima Hospital Sdo José 35
Sul Carbonifera 451126 Criciima Hospital Retaguarda Rio Maina 20
Meio Oeste e Serra Catarinense | Alto Vale do Rio do Peixe | 2302101 Curitibanos Hospital Hélio Anjos Ortiz 9
Grande Floriandpolis Grande Florian6polis 2691686 Floriandpolis Hospital Infantil Joana de Gusméao 5
Grande Floriandpolis Grande Florianépalis 19305 Florianépolis Hospital Floriandpolis 25
Grande Florianopolis Grande Florianépolis 2691841 Florianépolis Hospital Governador Celso Ramos 14
Grande Florianépolis Grande Florianépolis 2664879 Floriandpolis Hospital Nereu Ramos 1
Grande Florianépolis Grande Florianopolis 3157245 Florianopolis Hospital Universitario 18
Grande Florianépolis Grande Florianépolis 19402 Floriandpalis Imperial Hospital de Caridade 20
Vale do Itajai Médio Vale do ltajai 2691485 Gaspar Hospital de Gaspar 20
Vale do ltajai Alto Vale do ltajai 2691884 Ibirama Hospital Dr Waldomiro Colautt 20
Sul Carbonifera 2420015 lcara Hospital Sdo Donato 10
Sul Laguna 2385880 Imbituba Hospital Sdo Camiio 10
Vale do Itajai Médio Vale do Itajai 2521873 Indaial Hospital Beatriz Ramos 20
Foz do Rio itajai Foz do Rio ltajai 2522691 ltajai Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen 80
Foz do Rio hajai Foz do Rio lajai 2744937 Itajai Hospital Infantil Pequeno Anjo 6
Vale do ltajai Alto Valo do Itajai 2377829 Huporanga Hospital Bom Jesus 6
Planalto Norte e Nordeste Nordeste 2306344 Jaragua do Sul Hospital e Maternidade Jaragua 5
Planalto Norte e Nordeste Nordeste 2306337 Jaragua do Sul Hospital Sdo José 20
Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste 2560771 Joagaba Hospital Universitario Santa Terezinha 15
Planalto Norte e Nordeste Nordeste 2436469 Joinville Hospital Municipal Sao José 55
Planalto Norte e Nordesle Nordeste 2436450 Joinville Hospital Regional Hans Dieter Schimdt 40
Planaito Norte e Nordeste Nordeste 2521296 Joinviile Hospital Bethesda 45
Planalto Norte e Nordeste Nordeste 6048692 Joinville Hospital Infantil Dr Jeser Amarante Faria 5
Meio Oeste e Serra Calarinense Serra Catarinense 2504316 Lages Hospital Nossa Senhora dos Prazeres 18
Meio Oeste e Serra Caltarinense Serra Calarinense 2504332 Lages Hospital e Maternidade Tereza Ramos 45
Meio Qeste e Serra Calarinense Serra Calarinense 2662914 Lages Hospital Infantil Seara do Bem 15
Sul Laguna 2558017 Laguna Hospital de Caridade S Bom Jesus dos Passos 10
Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte 2379333 Mafra Hospital Sao Vicente de Paulo 24
Grande Florian6polis Grande Florianépolis 2778831 Nova Trento Hosp. Nossa Senhora da Imaculada Conceigédo 16
Vale do ltajai Alto Vale do hajai 2568713 Rio do Sul Hospital Regional do Alto Vale 15
Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte 2521695 Rio Negrinho Hospital de Rio Negrinho 10
Planalto Norte e Nordeste Planaito Norte 2521792 | Sao Bento do Sul Hospital e Maternidade Sagrada Familia 5
Grande Flonianépolis Grande Florianopolis 2418967 | Séao Jodo Batista | Hospital Monsenhor José Locks de Sao Jodo Batista[ 10
Grande Floriandpolis Grande Florianépolis 2302969 Sédo José Instituto de Cardiologia 14
Grande Florianopolis Grande Florianépolis 2555646 Sao José Hospital Regional Homero de Miranda Gomes 33
Grande Oesle Extremo Oeste 6683135 [Sdo Miguel do Oeste Hospital Regional Terezinha Gaio Basso 20
Vale do Itajai Alto Vale do ltajai 2537192 Timbo Hospital e Maternidade Oase 29
Sul Laguna 2491710 Tubaréo Hospital Nossa Senhora da Conceigédo 25
Meio Oeste e Serra Catarinense | Alto Vale do Rio do Peixe | 2302501 Videira Hospital Salvatorianc Divino Saivador 10
Grande Oeste Xanxeré 2411393 Xanxeré Hospital Regional Sdo Pauio 20
1.139
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A GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saude
) Comissdo Intergestores Bipartite ; 2

DELIBERAGAO 082/CIB/2021
A Comissao Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuigbes, ad referendum
APROVA

A Atualizacido dos leitos Clinicos e de UTI adulto e pediatrico para atendimento
Covid19 em Santa Catarina. Em anexo a Planilha com a especificagao dos leitos
atualizados em 22/06/2021.

Florianopolis, 22 de junho de 2021.
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE @

SUPERINTENDENCIA DE SERVICOS ESPECIALIZADOS E REGULACAO /ﬁ/‘

COORDENACAO ESTADUAL DE SISTEMAS OPERACIONAIS DE REGULACAO

INFORMACAO n° 015 /2021 Florianopolis, 29 de junho de 2021.

Referéncia; PSES 94.944/2021

Em resposta ao processo SES 94.944/2021, no que tange o levantamento de impacto
financeiro do pagamento de didrias de unidades de terapia intensiva (UTIs) SUS COVID,

informamos que:

No més de janeiro de 2021, foram registradas 20.880 diarias de UTI SUS COVID no sistema
SES Leitos, dentre as quais 8.210 ndo foram cobertas por portarias ministeriais relativas a
habilitagdo de leitos de UTT SUS COVID, resultando no valor de R$ 13.136.000 para os fins de
ressarcimento dos hospitais. J4 no més de fevereiro de 2021, foram registradas 18.829 diarias de
UTI SUS COVID no sistema SES Leitos, dentre as quais 11.768 ndo foram cobertas por portarias
ministeriais relativas a habilitagdo de leitos de UTI SUS COVID, resultando no valor de R$
18.828.800,00.

Realizado uma média aritmética simples a partir destes dois meses, obtivemos o quantitativo
estimado de 9.989 diarias a serem pagas mensalmente, resultando no valor de R$ 15.982.400,00 ao
mes. Tendo isto em vista, e considerando que a minuta de Medida Proviséria estende em 3 meses o
periodo inicialmente abrangido pela Medida Proviséria 231 de 14 de dezembro de 2020, estima-se
que, de 01 de abril a 30 de junho de 2021, serdo necessarios em torno de R$ 47.947.200,00 para o

ressarcimento a hospitais das diarias de leitos de UTI ndo habilitados pelo Ministério da Sautde.

Atenciosamente,

Guitherme Kawase Falk

Analista Técnico em Gestdo ¢ Promog¢édo de Satude

4 Va1 ol.
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INFORMAGAO n° 040/2021 Florianopolis, 29 de junho de 2021

Referéncia:  Processo SES  94944/2021.
Solicitagdo de indicagdo de  dotacao
orcamentaria e disponibilidade financeira para
cobertura de despesas relativas a projeto de
medida provisoria.

Trata-se de proposta que visa a prorrogagao da vigéncia de lei que prevé o pagamento
de diarias de UTI aos hospitais com leitos voltados ao enfrentamento da pandemia causada pelo
novo coronavirus enquanto ndo habilitados pelo Ministério da Saude, onde faz-se necessaria
indicagao de dotagdo orgamentdria e comprovagao de disponibilidade dos recursos financeiros
para cobertura das despesas a serem geradas.

Em atencéo as informacdes disponiveis nos autos, entende-se que existe disponibilidade
financeira atualmente para o atendimento, e na necessidade de suplementagdo ha a garantia,
junto a Secretaria de Estado da Fazenda, da realizagdo de aportes extraordinarios em virtude do
contexto atualmente vivido.

Também verifica-se adequacdo da proposta as leis vigentes acerca do tema, quais
sejam: a Lei de Diretrizes Orcamentarias, a Lei Or¢camentaria Anual e também ao Plano
Plurianual.

Por fim, estas despesas, por serem destinadas ao enfrentamento ao coronavirus,
poderao ocorrer nas fontes de recursos do Tesouro Estadual - Fonte 100, Complemento 515 -, ou
advindos da Unido - Fonte 223, Complemento 101, como os saldos da Portaria MS/GM
3.896/2020 -, em quaisquer das subagdes existentes programadas para execucdo de gastos
decorrentes da pandemia.

Atenciosamente,

Claudia Gimenes
Coordenadora do Fundo Estadual de Saude
(assinado digitalmente)
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PARECER N° PAR 1.685/2021-COJUR/SES
Processo: SES 94944/2021
Interessado: Secretaria de Estado de Salde

Ementa: Analise de minuta de medida proviséria. Alteragcao da Lei n.
18.094, de 17 de margo de 2021. Constitucionalidade e legalidade. Lei
excepcional. Requisitos constitucionais atendidos. Art. 62 da CF c/c art.
51 da CESC. Parecer favoravel.

Senhor Secretario,

Trata-se de minuta de medida provisdria que “Altera a redagdo do art. 6° da Lei
n® 18.094, de 17 de marco de 2021, que dispbe sobre ressarcimento a hospitais das
diarias de leitos de unidades de terapia intensiva (UTIs) ndo habilitados pelo Ministério da
Saude, disponibilizados ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019".

E o relato do necessario.

DA ANALISE JURIDICA

Inicialmente, destaca-se que cabe a este Orgédo elaborar parecer analitico,
fundamentado e conclusivo, a respeito da constitucionalidade, legalidade e regularidade
formal das minutas submetidas a sua analise pelos gestores da Secretaria de Estado da
Saude de Santa Catarina.

Para confecgdo de anteprojeto de lei, medida provisoria ou decreto € necessario
observar o artigo 7° do Decreto n. 2.382, de 28 de agosto de 2014, que dispde, in verbis:

“Art. 7° A elaboragdo de anteprojetos de lei, medida provisdria e decreto
devera observar o disposto na Lei Complementar n° 589, de 18 de
Jjaneiro de 2013, regulamentada pelo Decreto n° 1.414, de 1° de margo
de 2013, os procedimentos e as exigéncias de que trata este Decreto e
também o seguinte:
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| — a Secretaria de Estado proponente devera consultar, previamente, 0s
demais 6rgdos ou entidades afetos a matéria a ser disciplinada e
insta-los para que se manifestem nos autos de processo a ser remetido a
SCC;, Il — a exposicdo de motivos devera conter explicacoes
substanciais de mérito e, em se tratando de anteprojeto de lei e medida
provisoria deve ainda subsidiar a mensagem governamental e 0
entendimento dos deputados, e, sempre que a proposicdo assim exigir,
tramita-la instruida com documentos, dados e justificativas técnicas ou
juridicas, como pareceres, informacbes, notas, relatdrios, tabelas e
gréficos;

Il — a proposta de alteracao de lei ou decreto devera ser acompanhada
de comparativo entre a redagdo em vigor e a pretendida, explicitando as
modificacbes, devidamente fundamentadas técnica e juridicamente, bem
como suas consequéncias.”

O mesmo instrumento normativo também esclarece que é competéncia da Casa
Civil (CC), por meio da Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL), a intermediacao entre
Executivo e Legislativo (art. 24), razdo pela qual esclarecemos que, ao fim, esta
manifestacao sera encaminhada ao referido érgao.

Ademais, cabe esclarecer as competéncias da DIAL quanto a redagao do texto

final da norma:

Art. 10. Compete a DIAL a redacdo final de anteprojeto de lei e de
decreto, mensagem, oficio de encaminhamento, resposta a diligéncia,
pedido de informagdo, mogdo, requerimento, indicagdo e demais
solicitagbes oriundas da ALESC.

§ 1° Também é de competéncia da DIAL a numeracéo de lei, medida
provisoria, decreto, mensagem, oficio de encaminhamento, resposta a
diligéncia, pedido de informacdo, mocdo, requerimento, indicacdo e
demais solicitagcdes oriundas da ALESC.

§ 2° Apos a formatagdo das proposicbes de que ltrata o caput deste
artigo e a aplicagdo da técnica legislativa, se ndo houver alteragbes
substanciais, a geréncia competente da DIAL encaminhara a versao final
da minuta para analise e manifestagdo do proponente e de sua
consultoria juridica, por mensagem eletrénica, a ser respondida pelo
mesmo meio, observado o disposto no § 1° do art. 4° e no art. 6° desta
Instru¢ao Normativa.

§ 3° Caso haja alteragbes substanciais na proposi¢cdo original das
minutas de que trata o § 2° deste artigo, os autos de processo deverdo
ser restituidos para analise e manifestacdo do proponente e de sua
consultoria juridica, observado o disposto no art. 6° desta Instrugdo
Normativa. § 4° Todas as alteragbes redacionais solicitadas pelo
proponente devem ser realgadas na minuta com cor que permita sua
imediata visualizagdo. § 5° O Diretor de Assuntos Legislativos ou as
geréncias da DIAL poderdo consultar os 6rgdos proponentes, suas
consultorias juridicas, diretorias ou geréncias, bem como os demais
6rgdos ou as demais entidades da administracdo publica estadual, por
meio de mensagem eletronica, a fim de sanar duvidas pontuais quanto a
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redacdo de anteprojetos de lei e de decreto e se ndo for necessaria a
devolugdo dos autos de processo. § 6° As mensagens eletrdnicas de
que tratam os §§ 2° e 5° deste artigo e outras relacionadas diretamente a
proposicdo deverdo integrar 0s autos de processo e ser incluidas pelas
geréncias da DIAL como pegas no SGP-e, excetuados o0s autos de
processo com tramitagdo sigilosa, a pedido do proponente.” (Instrugao
Normativa n. 001SCC-DIAL, de 8 de outubro de 2014).

Dito isso, passa-se a analise do caso.

A edicdo de medida proviséria é o exercicio das prerrogativas conferida ao

Chefe do Poder Executivo pela Constituicdo do Estado de Santa Catarina de 1989, cujo
art. 51 assim dispoe:

Art. 51. Em caso de relevancia e urgéncia, o Governador do Estado

podera adotar medidas provisérias, com forca de lei, devendo
submeté-las de imediato a Assembleia Legislativa.

Neste caso, a relevancia se encontra devidamente demonstrada pelo fato de que
a continuidade da crise sanitaria decorrente da pandemia ocasionada pelo novo
coronavirus provocou a necessidade de agilidade na disponibilizagdo de leitos de UTI
Covid no ambito do Sistema Unico de Saude, indenizando-se, desde logo, os hospitais
relativamente ao periodo anterior a habilitacao dos leitos pelo Ministério da Saudde.

No caso, a Lei 18.094, de 17 de margo de 2021, ja previu essa indenizagao, com
efeitos até 30 de junho de 2021, autorizando o Poder Executivo a ressarcir 0s hospitais,
sob gestao estadual e municipal, das diarias de leitos de UTI nao habilitadas pelo
Ministério da Saude, desde que disponibilizados exclusivamente e em carater
excepcional para atendimento de pacientes com suspeita ou diagnosticados com
Covid-19. O valor do ressarcimento, também definido na lei, € o0 mesmo adotado nas
habilitacdes do Governo Federal.

O que se pretende com a medida proviséria ora em exame ndo € alterar o
mecanismo ja instituido, mas sim apenas prorrogar o seu prazo de vigéncia, que passa a
ser 30 de setembro de 2021.

Em tempo, transcreve-se o seguinte trecho das razdes invocadas pelo Titular da
Pasta:

Como ¢ sabido, a crise sanitaria causada pelo novo coronavirus impos
ao sistema publico de saude um cenario, até entao, inédito. Exigiu-se
uma reestruturacédo da rede publica de atendimento de saude, que seria
impossivel ndo fosse o apoio e a colaborag&o de inUmeras unidades
hospitalares espalhadas por todo o territério catarinense. Essas
unidades, ndo ha duvidas, foram protagonistas no até aqui bem-sucedido
plano de enfrentamento ao novo coronavirus, capilarizando o
atendimento e atuando na linha de frente em todas as regides do
territério catarinense.
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No intuito de somar esforgos, foram implementados Planos de
Contingéncia a nivel nacional e estadual, tendo como resultado a
otimizagdo da capacidade instalada, definicdo e distribuicdo das
necessidades (equipamentos, insumos e equipes), 0 que oportunizou a
estruturagdo de 1.209 leitos de UTI SUS para suporte exclusivo a
pacientes com quadro de sindrome respiratéria aguda grave, cabendo
sua regulagao a gestao estadual e permitindo a SES fazer o
acompanhamento de sua disponibilidade.

Conqguanto tenha sido previsto inicialmente que os leitos seriam
custeados, de forma imediata pelo Ministério da Saulde, tdo logo os
hospitais 0s colocassem a disposigao do sistema de regulagao de leitos
da Secretaria de Estado da Saude, isso ndo ocorreu de modo célere,
fazendo com que uma parcela significativa das unidades hospitalares
suportasse os custos financeiros da manutengao de leitos de UTI
COVID-19, a espera da devida habilitagéo pelo Ministério da Saude, bem
como seu respectivo custeio.

Em razdo dessas circunstancias, editou-se, em 14 de dezembro de
2020, a Medida Proviséria n°® 231, que estabeleceu medidas temporarias
para enfrentamento da emergéncia em salde publica decorrente do
coronavirus, instituindo mecanismo que autorizou o ressarcimento dos
hospitais, sob gestao estadual e municipal, relativamente as diarias de
leitos de unidades de terapia intensiva (UTls) ndo habilitados pelo
Ministério da Saude, desde que disponibilizados exclusivamente e em
carater excepcional para atender pacientes com suspeita ou diagnéstico
confirmado de COVID-19.

Essa Medida Provisoéria foi, depois, convertida na Lei n. 18.094, de 17 de
margo de 2021, sendo a base legal que vem assegurando a agilidade
necessdria na abertura de novos leitos de UTI COVID, sem a
necessidade de se aguardar os tramites burocraticos necessarios a
habilitagdo de leitos pelo Ministério da Salde. Ela tem possibilitado,
através do mecanismo de ressarcimento das diarias de leitos de UT!
COVID-19, no periodo compreendido entre a efetiva disponibilizagdo dos
leitos e o da habilitagao junto ao Governo Federal, o custeio dessas
estruturas de saude, as quais sao fundamentais para fazer frente a
demanda de pacientes nas diferentes regides catarinenses.

Ocorre, Senhor Governador, que a referida lei somente produzira efeitos
até 30 de junho de 2021, conforme previsto no seu art. 6°, com redagao
dada pela Lei n. 18.124/2021, resultante da Medida Provisoria n. 237, de
29 de mar¢o de 2021, sendo necessaria sua prorrogagao, conforme se
demonstrara a seguir.

Atualmente, o Plano de Contingéncia inclui 1.209 leitos de UTI
reservados para pacientes com sindrome respiratéria aguda grave.
Dentre esses, 1.139 ostentam a devida habilitagdo do Ministério da
Saude. Remanescem, no entanto, 39 leitos cuja habilitagdo aguarda
expedi¢ao de Portaria do Ministério da Saude e, ainda, 31 leitos em fase
de estruturacdo, sem solicitacao de habilitagéo realizada até o momento.

Ademais, o boletim de monitoramento regional divulgado em 26 de junho
de 2021 pelo Centro de Operacdes de Emergéncia em Saude (COFES)
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revela a alta taxa de ocupagao dos leitos UTI COVID-19 em todas as 16
(dezesseis) regides do Estado, como se observa no mapa abaixo™:

)

Tendo em vista a alta demanda dos leitos em questdo em todo o territdrio
catarinense e, ainda, o fato de que seguem pendentes de habilitagéo
pelo Ministério da Saude dezenas leitos de atendimento, afigura-se
recomendavel a prorrogagao do prazo de vigéncia da referida Lei até 30
de setembro de 2021.

Consoante disposto na Portaria do Ministério da Saude n. 237, de 2020,
tal ressarcimento devera importar no pagamento de R$ 1.600,00 (um mil
e seiscentos reais), por diaria, de cada leito disponibilizado, devendo ser
realizado de forma integral, independente de ocupagao, desde que
atendidos 0s seguintes critérios:

a) o pagamento sera realizado diretamente ao estabelecimento de
saude;

b) serdo computados somente os leitos de UTI COVID-19 SUS
cadastrados no CNES, inseridos no sistema de informagdo de
leitos e disponiveis para a central de regulagdo, desde que nao
custeados pelo Governo Federal no periodo.

c) para os hospitais sob gestdo municipal, a Secretaria de Estado da
Saude de Santa Catarina podera requisitar encontro de contas
com o Municipio gestor.

Sublinhe-se que as despesas decorrentes da execugdo da Medida
Provisdria serdo atendidas por dotagao orcamentaria do Ministério da
Saude, repassada para o Estado por meio da Portaria n® 3.896, de 30 de
dezembro de 2020, e também as expensas dos recursos do Tesouro
Estadual.

Pelo exposto, e considerando ainda o potencial impacto desse passivo
no funcionamento destas unidades de saide em um periodo em que a
pandemia ainda avancga, entendo, salvo melhor juizo, que o Estado
devera continuar a ressarcir os hospitais pelo periodo anterior a
habilitacao dos leitos pelo Ministério da Saude.

(.

Ademais, em se tratando de proposta de alteraco legislativa, traz-se abaixo o
quadro comparativo entre a redagao atuaimente vigente e a apresentada por esta Pasta:

Lei n° 18.094, de 17 de margo de 2021 Proposta de alteragao

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua |Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagcdo, produzindo efeitos até 30 de |publicagéo, produzindo efeitos até 30 de setembro
junho de 2021. de 2021." (NR)

........................................................... " (NR)
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
CONSULTORIA JURIDICA

Dessa forma, esta Consultoria Juridica conclui ndo haver débices quanto a
constitucionalidade, a legalidade e a regularidade formal da proposta do texto normativo.

DA CONCLUSAO
Ante o exposto, entende-se que a minuta apresentada atende aos requisitos de
constitucionalidade formal e material.

Opina-se, assim, pelo prosseguimento de sua tramitagdo, com a necessaria
observancia das disposigdes previstas no Decreto n. 2.382/2014.

E o parecer.
Florianodpolis, (data da assinatura digital).
BARBARA DUARTE VILLANOVA
Assessora Juridica
OAB/SC 35.496
De acordo.

THIAGO AGUIAR DE CARVALHO
Procurador do Estado
Consultor Juridico

De acordo. Remeta-se a SCC/DIAL.

ANDRE MOTTA RIBEIRO
Secretario de Estado da Satde
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